sichtsrecht und zwar deswegen einzig und allein dieses, weil dieses allein es ist, welches ohne Unterschied über sämtliche Kirchen und Religionen gleichmässig ausgeübt werden kann. Ausser diesem Rechte gibt es keine »kirchliche Angelegenheit«, welche in den Wirkungskreis der Staatsgewalt gehört, durch die exekutive Gewalt im Sinne der G.-A. XX und III: 1848 gegenüber *allen* rezipirten Kirchen und Confessionen in gleichem Masse geltend gemacht werden könnte. Darin liegt das einzige, verfassungsrechtlich denkbare Fundament, auf das der Sinn und der Zusammenklang der besprochenen Verfügungen der beiden zitierten Gesetzartikel konstruirbar ist. Verfassungsrechtlich gibt es keine andere Interpretation.

Hieraus können jedoch auch andere Konsequenzen gezogen werden. Die eine ist, dass entsprechend diesem Prinzipie der Rechtsgleichheit die Religion der Minister bei ihrer Betrauung nicht in Betracht gezogen werden kann. Die andere aber ist auch gleichzeitig das Korrelativ der vorherigen, dass man nämlich in den Händen der Minister unter keinem Titel eine Funktion belassen kann, die sie berechtigt, sich in die innern Angelegenheiten einer Kirche oder Confession einzumengen oder bezügliche Verfügungen zu treffen.

Diese Frage erheischt eine eingehendere Besprechung.

---

## II. Kirchliche Aktenstücke und Entscheidungen.

### 1. Fakultäten betr. Veräußerung von Kirchengütern in Oesterreich.

LEO PP. XIII.

AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Quo expeditius in nonnullis negotiis ad Ecclesiae utilitatem in Austriaco Imperio S. Sedis Apostolicae auctoritas, per Nostrum et eiusdem S. Sedis Nuncium pro tempore penes Imperialem Aulam Vindobonensem, vel eiusdem Nuncii obeuntem vices intercederet necessarias ad praefiniti temporis spatium facultates iam inde ab anno 1890 per Apostolicas litteras, die 6. Maii mensis eadem hac forma datas, concedendas existimavimus. Verum cum modo praefinitum postremae concessioni huiusmodi tempus effluxerit, a nonnullis praefati Imperii Sacrorum Antistitibus supplicatum est Nobis, ut easdem facultates in aliud temporis proferre, sive denuo concedere velimus. Nos igitur hisce annuentes precibus Apostolicae Sedis Nuncio, qui apud Aulam Imperialem Vindobonensem pro tempore existat, vel ei qui Nuncii ipsius vices gerat, nec non Archiepiscopis, Episcopis ac Praesulibus Nullius, ut vocant, Dioecesis qui in universa quam late patet Austriaci Imperatoris ditioe continentur, exceptis tamen bonis, si quae in provinciis Italicis existant, itemque Episcopo Wratislaviensis pro parte Dioecesis, quae in Imperio Austriaco continetur, decennio hinc proximo duraturam facimus potestatem concedendi facultates sequentibus articulis comprehensas. — I<sup>o</sup> Archiepiscopis nimirum alienandi bona ecclesiastica usque ad summam florenorum octomillium monetae Austriacae, Episcopis vero ac Praesulibus Nullius Dioecesis usque ad summam florenorum sex millium eiusdem monetae, sive stabilia ea bona sint, sive in publicis nominibus consistant, adiecta tamen conditione, ut pretium ex alienatione perceptum, in aliorum bonorum stabilium seu censuum acquisitionem convertatur, iisque deficientibus pretium ipsum alia ratione fructuose ac secure collocetur, exclusa qualibet negotiatione, ex Sacrorum Canonum sanctione ecclesiasticis viris interdicta. — II<sup>o</sup> Archiepiscopis impertiendi facultatem imponendi bonis ecclesiasticis onera, quae non excedant summam florenorum quindecim millium, Episcopis vero et Antistitibus Nullius Dioecesis, eandem impertiendi facultatem, dummodo onera non excedant summam florenorum duodecim millium,